
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 16 del 10/01/2023

UOC AFFARI GENERALI

Presa d'atto stipula convenzione con l'Università degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di
Scienze Sociali - per attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/01/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Presa  d’atto  stipula  convenzione  con  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  -
Dipartimento di Scienze Sociali - per attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con  istanza  PEC  del  26/07/2022,  acquisita  al  prot.  n.  22824/e,  il  Dipartimento  di  Scienze  Sociali

dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  ha  proposto  a  questa  A.O.R.N.  la  stipula  di  una
convenzione per espletare attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione;

 la  proponente  U.O.C.  ha  chiesto,  ai  sensi  dell’art.  5,  lettera  a),  del  Regolamento  per  la  stipula  di
Convenzioni di questa Azienda, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 386 del 14/06/2018,
parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Visto che
il Direttore sanitario ed il Direttore U.O.C. Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Qualità e
Performance, hanno espresso parere favorevole finalizzato alla stipula del rapporto collaborativo di cui trattasi;
Considerato che
questa A.O.R.N, con nota del 18/08/2022, prot. n. 24509/U ha manifestato la volontà di stipulare l’accordo di
cui trattasi, trasmettendo, al contempo, atto convenzionale firmato digitalmente;
Preso atto che
il dipartimento federiciano, con PEC del 29/12/2022, ha trasmesso e sottoscritto il predetto accordo con il quale
ha sancito la decorrenza dei suoi effetti;
Letto
l’allegato  schema  di  convenzione,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto
deliberativo;
Precisato che
 l’accordo produrrà i suoi effetti dal 29/12/2022, per un triennio, rinnovabile;
 l’intesa  de qua costituisce una collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art.  15 della Legge n.

241/1990 e s.m.i., finalizzata ad agevolare l’adempimento delle prestazioni di assistenza sanitaria di cui
all’art. 1 del D.Lgs. n° 299 del 19/06/1999 e s.m.i. e non comporterà alcun onere economico a carico delle
parti;

Ritenuto
pertanto, di prendere atto della stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Napoli Federico II -
Dipartimento di Scienze Sociali - per attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
1. di prendere atto della stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Napoli Federico II -

Dipartimento di Scienze Sociali - per attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione;
2. di approvare lo schema di convenzione allegato disciplinante il rapporto tra le parti;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di precisare che la convenzione produrrà i suoi effetti per un triennio, con decorrenza dal 29/12/2022;
4. di precisare altresì che l’accordo non comporterà alcun onere economico a carico delle parti;
5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale alle UU.OO.CC. Gestione Economico

– Finanziaria, Gestione Risorse Umane, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione e
Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  Appropriatezza  ed  Epidemiologia  Clinica  e
Valutativa, Qualità e Performance ed all’Università degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento
di Scienze Sociali -;

6. di disporre l’immediata eseguibilità dello stesso, attesa la decorrenza dei predetti effetti.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i pareri del Direttore Sanitario, Dr.ssa Angela Annecchiarico, e del Direttore Amministrativo, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO della stipula della convenzione con l’Università degli Studi di Napoli Federico II -
Dipartimento di Scienze Sociali - per attività di collaborazione, ricerca, formazione, progettazione;

2. APPROVARE lo schema di convenzione allegato disciplinante il rapporto tra le parti;
3. PRECISARE che la convenzione produrrà i suoi effetti per un triennio, con decorrenza dal 29/12/2022;
4. PRECISARE altresì che l’accordo non comporterà alcun onere economico a carico delle parti;
5. TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale alle UU.OO.CC. Gestione Economico –

Finanziaria,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa,
Qualità e Performance ed all’Università degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Scienze Sociali -;

6. DISPORRE l’immediata eseguibilità dello stesso, attesa la decorrenza dei predetti effetti.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE PLURIENNALE (2022-2025) FRA IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
SOCIALI DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II E L'AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVO NAZIONALE "SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

Fra

Il  Dipartimento  di  Scienze  Sociali  dell'Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  (di  seguito
denominato Dipartimento di Scienze Sociali) con sede in Napoli, vico Monte di Pietà 1, partita IVA
n. 00876220633, rappresentato dalla Direttrice Prof.ssa Dora GAMBARDELLA domiciliata per la
carica in Vico Monte di Pietà 1, 80122 Napoli 

e

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale "Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta (di seguito
denominata AORN Sant’Anna e San Sebastiano) con sede in Caserta, via Ferdinando Palasciano (P.
IVA 02201130610) rappresentata dal Direttore Generale Dott. Gaetano GUBITOSA domiciliato per la
carica in Piazza degli Abeti, Edificio A- Piano 3;

Premesso che

con  la  presente  Convenzione,  il  Dipartimento  di  Scienze  Sociali  e  l'AORN  Sant’Anna  e  San
Sebastiano intendono:

- realizzare progetti di ricerca e formazione a partire da un approccio multidisciplinare che veda
coinvolte  le  differenti  professionalità  di  entrambe  le  strutture  quali  ad  esempio  medici,
farmacisti, informatici, statistici, antropologi, sociologi;

- promuovere  attività  di  ricerca  e  formazione  e  intraprendere  azioni  di  public  engagement
relative alla statistica sociosanitaria, alla epidemiologia, alla società dell’informazione e delle
fake news, all’utilizzo dei big data, per la tutela della salute;

- approfondire analisi statistiche per il miglioramento delle pratiche in ambito sanitario;

- effettuare interventi formativi in collaborazione con Associazioni di Promozione Culturale e
con  Istituti  scolastici  finalizzati  alla  disseminazione  della  statistica  sociosanitaria,  della
epidemiologia, della società dell’informazione e dell’utilizzo dei big data tra gli studenti e la
popolazione tutta. I progetti di ricerca saranno sottoposti, se necessario, all'autorizzazione del
Ministero della Sanità ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 26 del 4.3.2014; i progetti di formazione
medica  continua  saranno  accreditati,  se  necessario,  tramite  la  piattaforma  digitale
dell'Ange.na.s.

tra le parti si conviene quanto segue:



Art.1 - Obiettivo

Le premesse del presente atto sono parte integrante del presente accordo.

Obiettivo del presente Accordo è l'organizzazione di attività di ricerca statistica, formazione e public
engagement che avranno luogo presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università Federico II e
presso l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano.

Art. 2 - Organizzazione delle attività

Il Dipartimento di Scienze Sociali e l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano cureranno l'organizzazione
delle attività da svolgersi sia presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università Federico II che
presso  l’AORN  Sant’Anna  e  San  Sebastiano.  Il  Dipartimento  di  Scienze  Sociali  e  l’AORN
Sant’Anna e San Sebastiano individueranno il personale docente ed i tutor che saranno di volta in
volta coinvolti in relazione alle specifiche esigenze degli argomenti trattati, secondo quanto previsto
dai propri regolamenti interni.

Per  consentire  lo  svolgimento  delle  generali  attività  di  ricerca,  formazione  e  public  engagement
previste dalla presente convenzione, nonché dagli  specifici progetti anche multidisciplinari che le
Parti concorderanno di realizzare, il  Dipartimento di Scienze Sociali e l’AORN Sant’Anna e San
Sebastiano  manifestano  il  proprio  interesse  a  mettere  a  disposizione  le  professionalità  che  si
rendessero necessarie per l'esecuzione di precipue attività.

Art. 3 - Responsabilità scientifica

La responsabilità  scientifica ed organizzativa dell'esecuzione dei  progetti  di  ricerca e  formazione
nonché delle altre attività di cui all'art. 2, fa capo:

• per il Dipartimento Scienze Sociali dell'Università degli studi di Napoli Federico II, alla Prof.ssa
Maria Gabriella Grassia, che si avvarrà del supporto della Prof.ssa Marina Marino;

• per l'AORN Sant’Anna e San Sebastiano, alla dott.ssa Angela Annecchiarico, attuale Direttrice
Sanitaria dell’AORN.

Art. 4 - Accordi attuativi

Le prestazioni  oggetto della  presente convenzione sono a titolo  non oneroso sia  per  l'Università
Federico II che per l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano.

Nessun  onere  aggiuntivo,  a  seguito  della  firma  della  presente  convenzione,  è  previsto  a  carico
dell'Università Federico II e della AORN Sant’Anna e San Sebastiano.

Le  parti  demandano  all'adozione  di  successivi  accordi  attuativi  la  definizione  degli  aspetti
organizzativi, gestionali ed economici, ivi compresa la gestione dei proventi che dovessero pervenire
da Progetti di Ricerca, Attività Formative, Donazioni o altro.

Detti  accordi  attuativi  saranno  oggetto  di  formale  autorizzazione  da  parte  delle  rispettive
Amministrazioni.

Art. 5 - Copertura assicurativa

Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  la  copertura  assicurativa  per  responsabilità  verso  i
prestatori di lavoro per i rischi derivanti dagli spostamenti dalla sede abituale di servizio alla sede
dell'Ente ospitante, e viceversa nonché la copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e
verso gli operatori è a carico dell'Ente di appartenenza, secondo la normativa vigente.

Art. 6 - Durata e recesso



La presente convenzione ha la durata di anni tre a decorrere dalla data della sottoscrizione e potrà
essere rinnovata in seguito ad accordo scritto tra le parti.

Le  parti  hanno  facoltà  di  recedere  unilateralmente  dal  presente  accordo  per  giustificato  motivo
ovvero  di  risolverlo  consensualmente;  il  recesso  deve  essere  esercitato  mediante  comunicazione
scritta/PEC ed ha effetto decorsi tre mesi dalla data di notifica della stessa.

Il recesso unilaterale o la risoluzione non incidono sulla parte di accordo già eseguito.

Art. 7 - Tutela dei dati personali e Riservatezza

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 (Codice della Privacy),
ciascuna Parte agirà in qualità di autonomo titolare del trattamento con riferimento ai dati personali
dei  soggetti  implicati  nello  sviluppo  delle  attività  oggetto  del  presente  accordo.  In  particolare,
ciascuna delle Parti si impegna ad assolvere a tutti gli obblighi sul trattamento previsti dal Codice
della Privacy. Le parti si impegnano altresì a non portare a conoscenza di parti terze informazioni,
dati tecnici, documenti e notizie di carattere riservato, di cui fossero venuti a conoscenza in forza
della presente convenzione.

Art. 8 - Modello organizzativo, Codice Etico e Comportamentale

Le parti si danno reciprocamente atto che il personale nello svolgimento della propria attività, deve
uniformare  il  proprio  comportamento  alla  costante  osservanza  delle  disposizioni  contenute  nel
Modello organizzativo, nel Codice Etico e nel Codice di comportamento dei dipendenti adottati da
ciascun Ente, pena la risoluzione del presente accordo in caso di violazione degli obblighi derivanti
da detti documenti.

Art. 9 - Registrazione

La presente convezione sarà registrata solo in caso d'uso, a cura e spese del richiedente. Le spese di
registrazione saranno a carico della parte che ne farà richiesta.

Art. 10 - Foro competente

Per  qualsiasi  controversia  relativa  alla  interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  del  presente
contratto, sarà competente in via esclusiva il Foro di Napoli.

Art. 11 - Norma finale

Per tutto quanto non previsto nel presente accordo si applicano le leggi e le norme vigenti in materia.

Letto, approvato e sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art.15, comma 2 bis, della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.

per l’Università Federico II

La  Direttrice  del  Dipartimento  Scienze  Sociali  Università  Federico  II  Prof.ssa  Dora
GAMBARDELLA

Per l’AORN. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta

Il Direttore Generale Dott. Gaetano GUBITOSA


		EDUARDO CHIANESE




